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НАШИ ПУБЛИКАЦИИ

В Тарханах праздник

лермонтовской поэзии

.

.Л.-.

Каждый год в первое июль-

ское воскресенье у нас в Тар-

ханах праздник — Всесоюз-

ный лермонтовский день поэ-

зии. На небольшой усадьбе,

где прошла первая половина

жизни М. Ю. Лермонтова, в

маленьких комнатах родного

дома поэта сегодня многолюд-

но с утра.

Едут люди в Тарханы, что-

бы увидеть уголок России,

взрастивший           Лермонтова,

нройтись по аллеям парка, по-

сидеть у тихих прудов, послу-

шать говор старых деревьев,

постоять у могилы поэта, что-

бы прикоснуться к тому чуду,

которое мы называем лермон-

товской поэзией.

«Только здесь поймешь ду-

шу поэта, человека Лермон-

това, поймешь художника,

ибо Тарханы — духовная ро-

дина Михаила Юрьевича.

Здесь все проникнуто духом

Лермонтова, его грустью, но

все же и оптимистичной ве-

рой в светлое будущее. Ю. Ага-

пкин, Вильнюс» — таких за-

писей полна наша книга от-

зывов. Все пишут по-разному,

но от души, выражая в сущ-

ности    одну   мысль:     «Какое

счастье, что такой музеи су-

ществует, и какое счастье, что

мы здесь побывали. Лермон-

тов стал нам еще ближе, еще

нужнее  и   еще дороже».

С 1938 года существует наш

музей-заповедник «Тарханы».

Сколько людей побывало здесь

за это время, трудно даже ска-

зать, всех посетителей не

учесть. Со всей страны приез-

жают к нам люди поклонить-

ся памяти великого русского

поэта. Для нас, работников

заповедника, да и для многих

жителей села давно привыч-

ны неожиданные поздние или

ранние, или ночные визиты

незнакомых людей, которые

не могли проехать мимо свя-

того лермонтовского места,

не могли пе остановиться, не

побывать здесь. Мы заботим-

ся о них, устраиваем ноче-

вать... Многие приезжают к

нам с предложениями добро-

вольной помощи. Они работа-

ют рядом — пенсионер, ново-

сибирская учительница, шко-

льники из Тулы... Работают с

душой, от души, безвозмездно.

Лермонтов погиб в двадцать

семь неполных лет. Но он ос-

тался жить в памяти людей, в

своих творениях. Проходят го-

ды, десятилетия, но память

эта не гаснет, становится яр-

че. Все чаще обращаются лю-

ди к поэзии Лермонтова, ог-

ромными тиражами издаются

его произведения как на рус-

ском языке, так и па языках

народов Советского Союза, на

языках народов мира, все

больше людей приезжает к

нам.

И на этот, шестнадцатый,

праздник мы ждем и новых,

и старых друзей, поклонни-

ков лермонтовской поэзии.

Как всегда, сегодня будут

звучать лермонтовские строки,

музыка, романсы, будут бесе-

ды о новых открытиях и на-

ходках. Но этот праздник осо-

бенный. К существующим в

Лермонтовском музее-запо-

веднике экспозициям прибави-

ть еще одна — «Лермонтов

в памяти поколений». Мы го-

товили ее почти пять лет. Это

огромная научная работа, ве-

сти которую нам помогали со-

тпи людей.

Экспозиция разместилась в

здании церкви Михаила Ар-

хангела, в которой отпевали

М. Ю. Лермонтова перед по-

гребением в Тарханах. Она в

нескольких шагах от могилы

поэта.

О многом рассказывают ма-

териалы новой экспозиции:

это первые публикации произ-

ведений Лермонтова, воспоми-

наний о нем, оригинальные

работы Врубеля, Репина, Ко-

ровина, редчайшие издания

произведений          Лермонтова.

Почерк поэта, его рисунки по-

стоянно сопровождают посети-

теля и создают особое ощуще-

ние постоянного живого об-

щения с ним.

И главное, что хотим мы

показать: не случайно именно

эта земля стала родиной поэ-

та, вскормила, воспитала его

талант, не случайно здесь его

могила, его последний и веч-

ный приют, ибо сказано: «и

не в Тарханах он положен, а

у России на груди». И это мы,

его далекие потомки, всегда

помнили, помним и будем

помнить.

Т.  МЕЛЬНИКОВА,

директор    лермонтовского

музея-заповедника     «Тарха-

ны».

Фото А.  Земляниченко.

/Л. Ю. ЛЕРМОНТОВ

Графине Ростопчиной

Я верю:  под одной звездою

Мы е вами были рождены;

Мы шли дорогою одною,

Нас обманули те же сны.

Но кто ж! — от цели

благородной

Оторван бурею страстей,

Я я взабыя'Ч! -борьбе

бесплодной

Преданья юности моей.

Предвидя вечную разлуку,

Боюсь я сердцу волю дать;

Боюсь предательскому

звуку

Мечту напрасную вверять ..

Так две волны несутся

дружно

Случайной, вольною четой

В пустыне моря голубой:

Их гонит вместе ветер

южный;

Но их разрознит где-нибудь

Утеса  каменная  грудь...

И, полны холодом

привычным.

Они несут брегам

различным,

Без сожаленья и любви,

Свой ропот сладостный

и томный;

Свой  бурный  шум, свой

блеск заемный

И ласки вечные свои.

1841.

Из письма Евдокии Ростопчиной Александру Дюма

«ЕГО ДИВНЫЕ   СТИХИ,
ЕГО ВЕЛИКИЕ И ГЛУБОКИЕ МЫСЛИ»

Умеешь ты сердца Как в   Талисмане   стих

шШ                            тревожить. небрежный,

1 Толпу  очей  остановить. Как над пучиною мятежной

Улыбкой гордой Свободный парус челнока,

уничтожить. Ты  беззаботна и легка.

Улыбкой нежной Тебя не понял север

оживить; хладный;

Умеешь ты польстить В наш круг ты брошена

случайно судьбой,

С холодной важностью Как божество страны

лица чужой,

И умника унизить тайно, Как в день печали миг

Взяв  пылко  сторону отрадный!

глупца! 1831.

Есть талисман

священный у меня
Ее первое стихотворение:

«Есть талисман священный у

меня. Храню его: в нем серд-

ца все именье, в нем цель на-

дежд, и нем узел бытия, гря-

дущего залог, дней прошлых

упоенье...» — появилось на стра-

ницах альманаха «Северные

цветы» в 1831 году. Его пере-

дал издателю альманаха А. А.

Дельвигу Вяземский, не испро-

сив    у    автора     разрешения.

сем обычна. Долгие годы Евдо-

кия Петровна Ростопчина со-

стояла в дружеской перепис-

ке с Александром Дюма. При-

ехав в Москву, Дюма, побывал

в гостях у Ростопчиной. Судь-

ба и творчество Лермонтова

очень интересовали француз-

ского писателя. И он, зная об

их дружеских отношениях, по-

просил Е. П. Ростопчину напи-

сать о нем

Лермонтов родился в 1814 или в 1815 году

и происходил от богатого и почтенного се-

мейства; потеряв еще в малолетстве отца я

мать, он был воспитан бабушкой, со стороны

матери; г-жа Арсеньева, женщина умная и

достойная, питала к своему внуку самую без-
граничную любовь, словом сказать,— любовь

бабушки; она ничего не жалела для его об-

разования. В четырнадцать или пятнадцать

лет он уже стал писать стихи, которые дале-

ко еще не предвещали будущего блестящего

и могучего таланта. Созрев рано, как и все

современное ему поколепие, он уже мечтал.о

жизни, не зная о пей ничего, и таким обра-

зом теория повредила практике. Ему не до-

стались в удел ни прелести, ни радости юно-

шества; одно обстоятельство уже с той поры

повлияло на его характер и продолжало

иметь печальное и значительное влияние ва_

всю его будущность. Он был дурен собой, и

эта некрасивость, уступившая впоследствии

силе выражения, почти исчезнувшая, когда

гениальность преобразила простые черты его

лица, была поразительна в его самые нише

годы. Опа-то -и-- решила его . образ мыслей,

вкусы и направление молодого человека, с

пылким умом и неограниченным честолюби-
ем. Не признавая возможности нравиться, он

решил соблазнять или пугать и драпировать-

ся в байронизм, который был тогда в моде.

Дон Жуан сделался его гением, мало того, его

образцом; он стал бить на таинственность, на

мрачное и на колкости. Эта детская игра ос-

тавила неизгладимые следы в подвижном и

впечатлительном воображении; вследствие

того, что он представлял из себя Лара п

Манфреда. он привык быть таким. В то вре-

мя я его два раза видела на детских балах,

на которых я прыгала и скакала, как настоя-

щая девочка, которою я и была, между тем

как он, одних со мною лет. даже несколько

моложе, занимался тем, что старался вскру-

жить голову одной моей кузине, очень ко-

кетливой; с ней, как говорится, шла у него

двойная игра; я до сей поры помню странное

впечатление, произведенное на меня этим

бедным ребенком, загримированным в стари-

ка и опередившим года страстей трудолюби-

вым подражанием. Кузина поверяла мне

свои тайны: она показывала мне стихи, кото-

рые Лермонтов писал ей в альбом; я находи-

ла их дурными, особенно потому, что они ве

были правдивыми. В то время я была в пол-

ном восторге от Шиллера, Жуковского. Бай-
рона, Пушкина; я сама пробовала заняться

поэзией и написала оду на Шарлотту Корде,
и была настолько разумна, что впоследствии

ее сожгла. Наконец, я даже не имела жела-

ния познакомиться с Лермонтовым,— так он

мне казался мало симпатичным.

его место, родители невесты вдруг получили

анонимное письмо, в котором их уговарива-

ли изгнать Лермонтова из своего дома и в

котором описывались всякие о нем ужасы.

Это письмо написал он сам и затем уже бо-

лее в этот дом не являлся.

Около того же времени умер Пушкин; Лер-

монтов вознегодовал,  как   и   все   молодое в

прелесть заключалась преимущественно ъ

описании местностей; он сам, хороший пей-

зажист, дополнял поэта — живописцем; очень

долго обилие материалов, бродящих в его

мыслях, не позволяло ему привести их в по-

рядок, и только со времени его вынужденно-

го бездействия на Кавказе начинается пол-

ное  обладание   им   самим   собою,   осознание

исчезает, и если он сожалеет о свете, то

только в смысле воспоминаний об оставлен-

ных там привязанностях.

В начале 1841 года его бабушка, госпожа

Арсеньева, выхлопотала ему разрешение при-

ехать в Петербург для свидания с нею и по-

лучения последнего благословения; года и

слабость понуждали ее спешить возложить

руки на главу любимого детища. Лермонтов

прибыл в Петербург 7 или 8 февраля, и, горь-

кою насмешкою судьбы, его родственница,

госпожа Арсеньева. проживавшая в отдален-

ной губернии, не могла с ним съехаться по

причине дурного состоянии дорог, происшед-

шего от преждевременной распутицы.

Именно в это время я познакомилась лич-

по с Лермонтовым, и двух дней было до-

вольно, чтобы связать нас дружбой; одним

днем более, чем с вами, любезный Дюма, а

ТОУто%Гуігоревщите^Три^а^Яе7^^^^>днЯ^

и тому же кругу, мы постоянно встречались

и утром, и вечером; что нас окончательно

сблизило, это мой рассказ об известных мне

его юношеских прокапал; мы вместе вдоволь

над ними посмеялись и таким образом вдруг

сошлись, как будто были знакомы с самого

того времени. Три месяца, проведенные тог-

да Лермонтовым в столице, были, как я по-

лагаю, самые счастливые в самые блестящие

в его жизни. Отлично принятый в свете, лю-

бимый и балованный в кругу близких, он

утром сочинял какие-нибудь прелестные сти-

ли в приходил к пам читать их вечером.

іе расположение духа проснулось в

нем опить в этой дружественной обстановке,

он придумывал какую-нибудь шутку или ша-

дость, и мы проводили целые часы в посе-

лим смехе, благодаря его неисчерпаемой ве-

селости.

Однажды он объявил, что прочитает нам

новый роман, под заглавием: «Штос», причем

он рассчитал, что ему понадобится по

крайней мере четыре часа для его прочте-

ния. Он потребовал, чтобы собрались вече-

ром рано и чтобы двери были заперты для

посторонних. Все его желания были испол-

нены, и избранники сошлись числом около

тридцати; наконец Лермонтов входит с ог-

ромной тетрадью под мышкой, принесли лам-

пу, двери заперли, и затем начинается чте-

ние; спустя четверть часа оно было оконче-

но. Неисправимый шутник заманил нас пер-

вой главой какой-то ужасной истории, нача-

той им только пакппунс; написано было око-

ло двадцати страниц, а остальное в тетради

была белая бумага. Роман на этом остано-

вился и никогда не был окончен.

Отпуск его приходил к концу, а бабушка

не ехала. Стали просить об отсрочках, в ко-

торых сначала было отказано, а потом они



М. Ю. ЛЕРМОНТОВ

Лермонтова, его грустью, по

все же и оптимистичной ве-

рой в светлое будущее. Ю. Ага-

пкин, Вильнюс» — таких за-

писей полна наша книга от-

зывов. Все пишут по-разному,

но от души, выражая в сущ-

ности    одну    мысль:     «Какое

вольной помощи. Они работа-

ют рядом — пенсионер, ново-

сибирская учительница, шко-

льники из Тулы... Работают с

душой, от души, безвозмездно.

Лермонтов погиб в двадцать

семь неполных лет. Но он ос-

тался жить в памяти людей, в

товили ее почти пять лет. Это

огромная научная работа, ве-

сти которую нам помогали со-

тни людей.

Экспозиция разместилась в

здании церкви Михаила Ар-

хангела, в которой отпевали

М. Ю. Лермонтова перед по-

его далекие потомки, всегда

помнили, помним и будем

помнить.

Т. МЕЛЬНИКОВА,

директор    лермонтовского

музея-заповедника     «Тарха-
ны».

Фото  А.  Земляниченко.

Графине Ростопчиной

'

Я верю:  под одной звездою

Мы с вами были рождены;

Мы шли дорогою одною,

Нас обманули те же сны.

Но что ж! — от цели

благородной

Оторван бурею страстей,

бопъб

бесплодной

Преданья юности моей.

Предвидя вечную разлуку,

Боюсь я сердцу волю дать;

Боюсь предательскому

звуку

Мечту  напрасную  вверять ..

Так две волны несутся

дружно

Случайной, вольною  четой

В пустыне моря голубой:

Их гонит вместе ветер

южный;

Но их разрознит где-нибудь

Утеса  каменная  грудь...

И, полны холодом

привычным,

Они несут брегам

различным,

Без сожаленья и любви,

Свой ропот сладостный

и томный;

Свой  бурный  шум, свой

блеск заемный

И ласки вечные свои.

1841.

Умеешь ты сердца

тревожить,

Толпу   очей  остановить,

Улыбкой гордой

уничтожить,

Улыбкой нежной

оживить;

Умеешь ты польстить

случайно

С холодной важностью

лица

И умника унизить тайно,

Взяв  пылко  сторону

глупца!

Как в   Талисмане   стих

небрежный,

Как над пучиною мятежной

Свободный парус челнока,

Ты  беззаботна  и  легка.

Тебя не понял север

хладный;

В наш круг ты брошена

судьбой,

Как божество страны

чужой,

Как в день печали миг

отрадный!

1831.

есть талисман

священный у меня IIS

Еѳ первое стихотворение:

«Есть талисман священный у

меня. Храню его: в нем серд-

ца все именье, в нем цель на-

дежд, в нем узел бытия, гря-

дущего залог, дней прошлых

упоенье...» —появилось на стра-

ницах альманаха «Северные

цветы» в 1831 году. Его пере-

дал издателю альманаха А. А.

Дельвигу Вяземский, не испро-

сив у автора разрешения.

Стихотворение было подписа-

но условными буквами. Но

родные все равно узнали . ру-

ку юной Додо — Евдокии

Сушковой и устроили ей скан-

дал, решив, что благородной

светской барышне неприлич-

но заниматься сочинительст-

вом, а печатать свои произве-

дения уже совершенно постыд-

но! Так началась литератур-

ная судьба Евдокии Петровны

Сушковой, будущей графини

Ростопчиной.

Евдокия Петровна Ростоп-

чина — женщина незауряд-

ная. Светская дама, обаятель-

ная ирасавщіа, она облада-

ла острым умом, сильным ха-

рактером, глубокими знания-

ми и большим поэтическим

даром. Это всю жизпь привле-

кало к ней многих замечатель-

ных людей ее времени. Она

умела дружить по-мужски,

верно и без оглядки, помочь,

поддержать в трудную мину-

ту, дать совет... Дружбой с

ней дорожили Жуковский и

Іігтземский, Гоголь и Огарев,

Тютчев и Островский. Всю

свою жизнь Е. П. Ростопчина

писала стихи, писала много,

легко,  'счастливо.

Одной из первых русских

поэтесс приходилось трудно.

Сама Ростопчина признава-

лась: «Поэт в кисейном пла-

тье и венке па бале — есть

явление смешное для гордых,

светских дам, для модных

львиц...» Но она никогда ве

і ряла присутствия духа и не

изменила себе. Она «учила

женщин говорить». писала

стихи до конца жизни... и ос-

галась   в   русской   литературе.

Л с Михаилом Юрьевичем

Лермонтовым Ростопчину свя-

зывала особая дружба, неж-

ная, проникновенная и довери-

тельная. Она рассказала об

этотм и своих воспоминаниях.

История их написания пе сов-

сем обычна. Долгие годы Евдо-

кия Петровна Ростопчина со-

стояла в дружеской перепис-

ке с Александром Дюма. При-

ехав в Москву, Дюма, побывал

в гостях у Ростопчиной. Судь-

ба и творчество Лермонтова

очень интересовали француз-

ского писателя. И он, зная об

их дружеских отношениях, по-

просил Е. П. Ростопчину напи-

сать о нем.

Воспоминания о Лермонто-

ве поэтесса писала, будучи

смертельно больной. И это

последнее, что вышло из-под

ее пера. Посылая их Дюма,

она писала:

Вот, любезный Дюма, обе-
щанные заметки: во всякое дру-
гое время мне бы доставило
удовольствие их для вас соста-
вить и сообщить новому другу

мои воспоминания о двух их;
но в настоящую минуту надо
было, чтобьі это были вы и что-
бы это была я, чтобы я успела
закончить это марание. Вообра-
зите себе, что я еще больше
разболелась, так слаба, что поч-

ти не покидаю постели, и так
поглупела, что едва себя узнаю.
Однако не сомневайтесь ни в

одной из подробностей, мною
вам сообщаемых; они продикто-
ваны мне памятью сердца, э

она, верьте мне, переживает па-
мять рассудка. Рука, которая
передаст вам это письмо, по-
служит доказательством, что я

о   вас   помнила.
Прошайте! Меня не забывай-

те.   Евдокия.

Когда Дюма читал эти стро-

ки, Ростопчиной уже не было.

Эти воспоминания — доку-

мент очень своеобразный. В

них образ эпохи, и характер

этой недюжинной женщины, и

ее душевное расположение к

Лермонтову, тонкое его пони-

мание. И, конечно, сам поэт —

противоречивый, сложный, не-

покорный и живой. Время по-

своему расставило акценты в

признании великого поэта. Но

во всем мы сегодня соглаша-

емся с автором воспоминаний,

но то. что она, как немногие,

чувствовала и понимала свое-

образие и обаяние личности

поэта, несомненно.

В издательстве «Советская

Россия» выходит сборник, в

который вошли стихотворения,

повести, письма Евдокии Ро-

стопчиной, стихотворения, ей

посвященные, большинство из

них публикуется впервые. Со-

ставитель — Борис Романов. От-

туда и взят публикуемый от-

рывок.

Из письма Евдокии Ростопчиной Александру Дюма

«ЕГО ДИВНЫЕ   СТИХИ,
ЕГО ВЕЛИКИЕ И ГЛУБОКИЕ МЫСЛИ»

Лермонтов родился в 1814 или в 1815 году

и  происходил  от богатого  и почтенного  се-

мейства; потеряв еще в малолетстве   отца   я

мать, он был воспитан бабушкой, со стор'оиы

матери; г-жа Арсеньева, женщипа   умная   и

достойная, питала к своему внуку самую без-

граничную любовь, словом сказать, — любовь

бабушки; она ничего не жалела для его об-

разования.  В  четырнадцать  или  пятнадцать

лет он уже стал писать стихи, которые дале-

ко еще не предвещали будущего блестящего

и могучего таланта. Созрев рано, как и все

современное ему поколение, он уже мечтало

жизни, не зная о пей ничего, и таким обра-

зом теория повредила практике.  Ему  не до-

стались в удел ни прелести, ни радости юно-

шества; одно обстоятельство уже с той поры

повлияло   на    его   характер — и   продолжало

иметь печальное и значительное влияние

всю его будущность. Он был дурен собой, и

эта некрасивость,   уступившая   впоследствии

силе выражения, почти   исчезнувшая, когда

гениальность преобразила простые черты его

лица, была поразительна в его самые гоптаяі

годы.  Она-то -и-'ретпла    его   образ   мыслей,

вкусы   и   направление  молодого человека, с

пылким умом и  неограниченным честолюби-

ем. Не признавая возможности нравиться, он

решил соблазнять или пугать и драпировать-

ся в байронизм, который был тогда в  моде.

Дон Жуан сделался его гением, мало того, его

образцом; он стал бить на таинственность, на

мрачное и на колкости. Эта детская игра ос-

тавила  неизгладимые  следы  в  подвижном и

впечатлительном     воображении;    вследствие

того,  что  он  представлял   из   себя   Лара   и

Манфрёда, он привык быть таким. В то вре-

мя я его два раза  видела на детских балах,

на которых я прыгала и скакала, как настоя-

щая девочка, которою я и была, между тем

как он, одних со мною лет. даже несколько

моложе,  занимался тем, что старался вскру-

жить  голову  одной  моей кузине, очень   ко-

кетливой; с ней, как говорится, шла у него

двойная игра; я до сей поры помню странное

впечатление,  произведенное   на   меня   этим

бедным ребенком, загримированным в стари-

ка и опередившим года страстей трудолюби-

вым   подражанием.   Кузина   поверяла    мве

свои тайны: она показывала мне стихи, кото-

рые Лермонтов писал ей в альбом; я находи-

ла их дурными, особенно потому, что они не

были правдивыми. В то время я была в пол-

ном восторге от Шиллера, Жуковского, Бай-

рона, Пушкина; я сама   пробовала   заняться

поэзией и написала оду на Шарлотту Корде,

и. была настолько разумна, что впоследствии

ее сожгла. Наконец, я даже не имела жела-

ния познакомиться с Лермонтовым,— так  он

мне казался мало симпатичным.

Он тогда был в благородном пансионе, слу-

жившем приготовительным пансионом при

Московском университете.

Впоследствии он перешел в школу гвар-

дейских подпрапорщиков; там его жизнь и

его вкусы приняли другое направление: на-

смешливый, едкий, ловкий — проказы, шало-

сти, шутки всякого рода сделались его люби-

мым занятием: вместе с тем, полный ума, са-

мого блестящего, богатый, независимый, он

сделался душою общества молодых людей

высшего круга; он был первым в беседах, в

удовольствиях, в кутежах, словом, во всем

том, что составляет жизнь в эти годы.

его место, родители невесты вдруг получили

анонимное письмо, в котором их уговарива-

ли изгнать Лермонтова из своего дома и в

котором описывались всякие о нем ужасы.

Это письмо написал он сам и затем уже бо-

лее в этот дом не являлся.

Около того же времени умер Пушкин; Лер-

монтов вознегодовал, как и все молодое в

России, против той недоброй паріии нашего

общества, которая восстацовляла друг про-

тив друга двух противников. Лермонтов на-

писал посредственное, но жгучее стихотворе-

ние, в котором он обращается прямо к им-

ператору, требуя мщения. При всеобщем воз-

буждении умов этот поступок, столь нату-

ральный в молодом человеке, был перетол-

кован. Новый поэт, выступивший в защиту

умершего поэта, был посажен под арест на

гауптвахту, а затем переведен в полк на

Кавказ. Эта катастрофа, столь оплакиваемая

друзьями Лермонтова, обратилась в значи-

тельной степени в его пользу: оторванный от

По выходе из гаколы он поступил  в гвзр-        пустоты- петербургской жизни,- поета-вленный- -

деііскіш егерский полк, один из самых бле-

стящих полков и отлично составленный; тзм

опять живость, ум и жажда удовольствій

поставили Лермонтова во главе его товари-

щей, он импровизировал для них целые поэ-

мы, на предметы самые обыденные из их ка-

зарменной или лагерной гкизни. Эти пьесы,

которые я не читала, так как они написаны

не для женщин, как говорят, отличаются жа-

ром и блестящей пылкостью автора. Он да-

вал всем различпые прозвища в насмешку;

справедливость требовала, чтобы в он полу-

чил свое; к нам дошел из Парижа, откуда к

нам приходит все, особый тип, с которым он

имел много сходства, — горбатого Майе, и

Лермонтову дали это прозвище вследствие

его малого роста и большой головы, которые

придавали ему некоторым образом фамиль-

ное сходство с этим уродцем. Веселая холос-

тая жизнь не препятствовала ему посещать

и общество, где он забавлялся тем, что сво-

дил с ума женщин, с целью потом их поки-

дать и оставлять в тщетном ожидании; дру-

гая его забава была расстройство партий, на-

ходящихся в зачатке, и для того он пред-

ставлял из себя влюбленного в продолжение

нескольких дней; всем этим, как казалось,

он старался доказать самому себе, что жен-

щины могут его любить, несмотря на его ма-

лый рост и некрасивую наружность. Мне

случалось слышать признания нескольких из

его жертв и я не могла удержаться от сме-

ха, даже прямо в лицо, при виде слез моих

подруг, не могла пе смеяться над оригиналь-

ными и комическими развязками, которые он

давал своим злодейским донжуанским под-

вигам. Помаю, один раз он забавы ради ре-

птплсл заместить богатого жениха, и когда

все считали уже Лермонтова готовым занять

в присутствие строгих ооязанностеи и посто-

янной опасности, церенесенііый на театр по-

стоянной войны, в незнакомую страну, пре-

красную до великолепия, вынужденный, ца-

конец, сосредоточиться в самом себе, поэт

мгновенно вырос, и талант его мощно раз-

вернулся. До того времени все его опыты,

хотя и многочисленные, были как будто

только ощупывания, по тут он стал работать

по вдохновению и из самолюбия, чтоб пока-

зать свету что-нибудь свое; о нем знали

лишь по ссылке, а произведений его еще не

читали. Здесь будет уместно провести парал-

лель между Пушкиным и Лермонтовым, соб-

ственно в смысле поэта и писателя.

Пушкин — весь порыв, у него все прямо

выливается; мысль исходит или, скорее, из-

вергается из его души, из его мозга, во все-

оружии с головы до ног; затем он все пере-

делывает, исправляет, подчищает, но мысль

остается та же. цельная и точно определен-

ная.

Лермонтов ищет, сочиняет, улаживает; ра-

зум, вкус, искусство указывают ему на сред-

ство округлить фразу, совершенствовать стих;

но первоначальная мысль постоянно не име-

ет полаоты, неопределенна и колеблется; да-

же и теперь в полном собрании его сочине-

ний попадается тот же стих, та же строфа,

та же идея, вставленная совершенно в раз-

ных пьесах.

Пушкин давал себе тотчас отчет в ходе и

совокупности даже и самой маленькой из

его отдельных пьес.

Лермонтов набрасывал на бумагу стих или

два. пришедшие в голову, не зная сам, что

оя с ними сделает, а потом включал их в то

или другое стихотворение, к которому, как

ему  казалось,  они подходили.   Главная   его

прелесть заключалась преимущественно в

описании местностей; он сам, хороший пей-

зажист, дополнял поэта — живописцем; очень

долго обилие материалов, бродящих в его

мыслях, не позволяло ему привести их в по-

рядок, и только со времени его вынужденно-

го бездействия па Кавказе начинается пол-

ное обладание им самим собою, осознание

своих сил и, так сказать, правильное исполь-

зование своих различных способностей; по

мере того как он оканчивал, пересмотрев и

исправив, тетрадку своих стихотворений, он

отсылал ее к своим друзьям в Петербург;

эти отправки — причина того, что мы долж-

ны оплакивать утрату нескольких из луч-

ших его произведений. Курьеры, отправляе-

мые из Тифлиса, бывают часто атакуемы

чеченцами пли кабардинцами, подвергаются

опасности попасть в горные потоки или про-

пасти, через которые они переправляются

на досках пли же переходят вброд, где иног-

да, чтобы спасти самих себяг-шщ-іфосают до-

тптрепггьтп mt пакеты, п таким (Тбразом пропа-

ли две-три тетради Лермонтова; это случи-

лось с последней тетрадью, отправленной

Лермонтовым к своему издателю, так что от

нее у нас остались только первоначальные

паброски стихотворений вполне закончен-

ных, которые в ней заключались.

На Кавказе юношеская веселость уступила

место у Лермонтова припадкам черной ме-

ланхолии, которая глубоко проникла в его

мысли и наложила особый отпечаток на его

поэтические произведения. В 1838 году ему

разрешено было вернуться в Петербург, а

так как талант, а равно и ссылка уже воз-

двигли ему пьедестал, то свет поспешил его

хорошо принять.

Несколько успехов у женщин, несколько

салонных волокитств вызвали против него

вражду мужчин; спор о смерти Пушкина был

причиной столкновения между ним и г. де

Барантом, сыном французского посланника;

последствием спора была дуэль, и в очень ко-

роткое время — вторая между русским и

французом; некоторые женщины выболтали,

и о поединке узнали до его совершения; что-

бы покончить эту международную вражду,

Лермонтов был  вторично   сослан  на  Кавказ.

От времен второго пребывания в этой стра-

не войны и величественной природы исходят

лучшие и самые зрелые произведения наше-

го поэта. Поразительным скачком он вдруг

самого- себя превосходит, и его дивные сти-

хи, его великие и глубокие мысли 1840 года

как будто не принадлежат молодому челове-

ку, пробовавшему свои силы в предшество-

вавшем году; тут уже находишь больше

правды и добросовестности в отношении к

самому себе; он с собою более ознакомился И

себя лучше понимает;   малеиькое  тщеславие

исчезает, и если он сожалеет о свете, то

только в смысле воспоминаний об оставлен-

ных там привязанностях.

В начале 1841 года его бабушка, госпожа

Арсеньева, выхлопотала ему разрешение при-

ехать в Петербург для свидания с нею и по-

лучения последнего благословения; года и

слабость понуждали ее спешить возложить

руки на главу любимого детища. Лермонтов

прибыл в Петербург 7 или 8 февраля, и, горь-

кою насмешкою судьбы, его родственница,

госпожа Арсеньева. проживавшая в отдален-

ной губернии, не могла с ним съехаться по

причине дурного состояния дорог, происшед-

шего от преждевременной распутицы.

Именно в это время я познакомилась лич-

но с Лермонтовым, и двух дней было до-

вольно, чтобы связать пас дружбой; одним

днем более, чем с вамп, любелпый Дюма, а

потому in; ревнуйте. Принадлежа к одному

и тому же кругу, мы постоянно встречались

и^ утром, и вечером; что нас окончательно

сблизило, это мой рассказ об известных мне

его юношеских проказах; мы вместе вдоволь

над ними посмеялись и таким образом вдруг

сошлись, как будто были знакомы с самого

того времени. Три месяца, проведенные, тог-

да Лермонтовым в столице, были, как я по-

лагаю, самые счастливые и самые блестящие

в его жизни. Отлично принятый в свете, лю-

бимый и балованный в кругу близких, он

утром сочинял какие-нибудь прелестные сти-

хи и приходил к пам читать их вечером.

Веселое расположение духа проснулось в

нем опять в этой дружественной обстановке,

он придумывал какую-нибудь шутку или ша-

лость, и мы проводили целые часы в весе-

лом смехе, благодаря его неисчерпаемой ве-

селости.

Однажды оя объявил, что прочитает нам

новый роман, под заглавием: «Штос», причем

оп рассчитал, что ему понадобится по

крайней мере четыре часа для его прочте-

ния. Он потребовал, чтобы собрались вече-

ром рано и чтобы двери были заперты для

посторонних. Все его желания были испол-

нены, и избранники сошлись числом около

тридцати; наконец Лермонтов входит с ог-

ромной тетрадью под мышкой, принесли лам-

пу, двери заперли, и затем начинается чте-

ние; спустя четверть часа оно было оконче-

но. Неисправимый шутник заманил нас пер-

вой главой какой-то ужасной истории, нача-

той им только накануне; написано было око-

ло двадцати страниц, а остальное в тетради

была белая бумага. Роман на этом остано-

вился и никогда не был окончен.

Отпуск его приходил к концу, а бабушка

не ехала. Стали просить об отсрочках, в ко-

торых сначала было отказано, а потом они

были взяты- штурмом, благодаря высокой

протекции. Лермоптову очень но хотелось

ехать, у него были всякого рода дурные

предчувствия. Наконец, около конца апреля

или начала мая, мы собрались на прощаль-

ный ужин, чтобы пожелать ему доброго пу-

ти. Я одна из последних пожала ему руку.

Мы ужинали втроем, за маленьким столом,

он и еще другой друг, который тоже погиб

насильственной смертью в последнюю вой-

ну. Во время всего ужина и на прощанье

Лермонтов только и говорил об ожидавшей

его скорой смерти. Я заставляла его молчать

и стала смеяться над его, казавшимися пус-

тыми, предчувствиями, но опп поневоле на

мепя влияли и сжимали сердце. Через два

месяца опп осуществились, и пистолетный

выстрел во второй раз похитил у России дра-

гоценную жизпь, составлявшую националь-

ную гордость. Но что было всего ужаснее, в

этот раз удар последовал от дружеской руки.

Прибыв на Кавказ, в ожидании эксіпеди- '

цни. Лермонтов поехал па воды в Пятигорск.

Там он встретился с одним из своих прияте-

лей, который с давних пор бывал жертвой

его шуток и мистификаций. Он принялся за

старое, и в течение нескольких педель Мар-

тынов был мишенью всех безумных выдумок

поэта. Однажды, увидев на Мартынове кин-

жал, а может быть, и два, по черкесской мо-

де, что вовсе не шло к кавалергардскому

мундиру, Лермонтов, в присутствии дам, по-

дошел к нему и, смеясь, закричал:

—  Ах! Как ты хорош, Мартынов! Ты по-

хож па двух горцев!

Эта шутка переполнила чашу; последовал

вызов, и на следующее утро два приятеля

дрались на дуэли. Напрасно секунданты пы-

тались примирить противников: от судьбы

было не уйти. Лермонтов не хотел верить,

что он будет драться с Мартыновым.

—   Возможно пп,— сказал ов секундантам,

когда они передавали ему заряженный пи-

столет. — чтобы я в него целил?

Целил ли он? Или не целил? Но известно

только то, что раздалось два выстрела и что

пуля противника смертельно поразила Лер-

монтова.

Таким образом окончил жизнь в 28 лет. в

тою же смертью, поэт, который один мог об-

легчить утрату, понесенную нами со смертью

Пушкина.

Странная пещь! Дантес и Мартынов оба

служила  в кавалергардском  полку.


